
Ha nem kérik „fentről*9 

— akkor is fontos 
Néhány érvel ezelőtt ha- lásidő. Ez okozta az ug- — Ehhez tudni kell. hogy a 

tározott utasításra nap mint rásezerd felfutást. vállalat termelésének nő-
nap készítettek munkanap- Az intézkedés nemcsak gyobb részét az egyetemes 
felvételeket, veszteségidő- abbun merült kl, hogy a leg- fogó gyaríása teszi ki. En-
meréeeket. Azután, amikor nagyobb fogótípusnál vissza- nek pedig 90 százalékát ex-
már a sok mérésnek látszott álltak a régi technológiára, portra szállítjuk, s csak 10 
az eredménye ls, és a felsőbb hanem a gépbeállítók bére- százaléka kerül hazai piac-

zésl rendszerét is megvúl- ra. Ml selejtjavításnak ne-
tóztatták. A mozgóbérezés vezzük azt a müveletet, amit 
bevezetésének nem kis része többletmunkával, kézierő-
van a 0,6 százalékos állás- vei végzünk a nem teljesen 
Idő elérésében. Az új bérezé- kifogástalan minőségi fogó-
si rendszer szerint a beál- kon, a jobb export mlnősé-
lító keresete attól függ, hogy géórt. Korábban mas volt az 
milyen gyorsan és precízen export és belföldi termelé-
végzi munkáját. si arany, és akkor nem volt 

— Ha a -hatos marás* volt szükség erre a többletmunki-
a veszteségidő emelkedésé- ra. 
nek fő okozója, akkor a vál- Ha tehát ezt a 4,4 száza-
lalatl számokban ez miért lékot hozzáadnánk a múlt 
nem tükröződik a forgácsoló- évi 3,81-es átlaghoz, nem 
műhelyéhez hasonló mérték-
ben? 

szervek mas, akkor elhanya-
goltabb, fontosabb tenniva-
lókat követeltek meg — a 

veszteségidő-tanulmányok 
kicsit elhanyagolódtak. Ila 
nem kérik -fentről*, nem is 
olyan fontos —, gondolják 
sokan. Sokan, de nem min-
denki. 

Saját használatra 

A kézlszerszárogyárban két-
féle statisztikát vezetnek a 
munkaidő-kihasználásról, a 
veszteségidő alakulásáról. A 
mutatók hagyományt , min-
denütt ismert, minden üzem-
ben használt feldolgozása 
mellett készítenek egyet, ki-
zárólag belső, saját felhasz-
nálásra ls. S részükre — a 
műszaki vezetők részére 

Stltjtjavitás 

— A szeptemberi 7,3 szá-
zalékos mutatót mi tovább 
bontottuk. Ebből 1,6 száza-
lék egyéb — 

az utóbbi a tanulságosabb, a anyagvárés, előmelegítés -
fontosabb. Ez a tanulmány 1>3 százalék pótidő, pótmú-
műhelyrészenként, okokra Velet — pl: nem megfelelő 
bontva krózül. anyagminőség - és 4,4 szá-

A vállalat szíve a forgá- zalék selejtjavítás. Akarat-
csolo-uzemresz. 1962-ben az tai hagytam a végére ezt az 
eltöltött idő 2,1 százaléka egészhez viszonyítva nagy 
volt Itt gépállás. Ez a szám s zámot. 
ebben az évben ugrásszerű-
en megemelkedett, 10,5 szá-
zalékra. Itt valamit tenni 
kell! — gondolták. S elkezd-
ték a belső használatú vesz-
teségidő-tanulmányt alapo-
san tanulmányozni. Az ered-
mény: szeptemberben 0.6 
százalékra csökkent a gép-
állás. 

Vállalati átlagban már nem 
ilyen varázslatosan szép a 
számok alakulása. 1862-ben 
3,01, ez év legmagasabb ha-
vi átlaga 12,2, szeptember-
ben pedig 7,3 százalék volt 
a veszteségidő, 

Vegyük sorjába a számok 
özönét, nézzük az okokat és 
okozatokat. S először talán 
azt, hogy mit ért vesztaséa-
időn ez a belső használatú 
tanulmány? A válasz rövi-
den hangzik: minden olyan 
időt, amit a normában dol-
gozók nem normában tölte-
nek el. 

Régi technológia, 
ií/ bérezés 

— Mi okozta a forgácsoló-
műhely veszteségidejének 
emelkedését? 

- - Fő okozója a -hatos 
marás* bevezetése volt. Ez 
kétfogöfajtánól bevált, a 
harmadiknál, a legnagyobb-
nál nem — válaszol Juhász 
Géza, főmérnök. — A -hatos 
marás* műszaki fejlesztés. A 
gépbe a régi két munkada-
rab helyett hatot fogunk 
be egyszerre. Az elképzelés 
szerint a gép állásideje ez-
zel jelentősen — két beál-
lítással — csökken, Két tí-
pusnál bevált az elképzelés, 
A legnagyobb fogónál azon-
ban állandóan módosítani 
kellett a beállításon úgy, 
hogy megnövekedett az ál-

— Tehát sok a 
is baj! 

kapnánk rossz eredményt, 
De miért nem kerül ki már 
a gép alól kifogástalan, Ja-
vításra nem szoruló kész-
áru? 

— Régi, hatvan-hetven-
éves gépparkkal dolgozunk. 
Többet most nem tudunk 

takarítás, kipréselni ezekből a gépek-
ből. A külföldi megrende-
lők pedig egyre igényeseb-
bek. De egyetlen szóval sem 
mondom, hogy nem lehet, és 
hogy nem próbáljuk meg 
még ilyen körülmények 
mellett is a termelékenysé-
get emelni és az állásidőt 

selejtI Ez csökkenteni. 
M. e. 

Több új szovjet filmet 
vásároltunk 

A legutóbb Moszkvában 
Járt magyar fllmátvétell kül-
döttség 11 játék- és 3 doku-
mentumfilmet vásárolt hazai 
bemutatásra. Az átvett fil-
mek között van- a Lenfilm 
Stúdió Rokonvér című alko-
tása. Jevgenyij Matvejev fő-
szereplésével. A filmet Mi-
hail Jersov rendezte. Georgíj 
Natanszon rendezte a Minden 
az embernek marad című fil-
met. Főbb szereplői Nylkola.i 
Cserkaszov, Jelena Bisztric-
kéja, Andrej Pepov és Szo-
fija Piljavszkaja. 

Két bűnügyi témájú film 
is megjelenik majd a mozik-
ban, Vszjevolod Szanajev 
játssza az Ét történt a rend-
őrségen főszerepét, Leonyid 
Agranovies és Vlagyimir 
Szemakov rendezte Az em-
ber, aki kételkedik című 
bűnügyi filmet. Három víg-
játék és egy ifjúsági film is 
hamarosan a közönség elé 
kerül. 

Az átvett három dokumen-
tumfilm egyike. Az utolsó ol-
dal Lenin utolsó éveiről me-
sél. 4 hősök nem halnak meg 
azoknak a szovjet, hadvezé-
reknek állít emléket, akik a 
személyi kultusznak estek ál-
dozatul. A Varázsfény című 

dokumentumfilm a film het-
venéves múltját tekinti át. 

Vége a szép 
időnek 

A hosszan tartó napsütéses, 
száraz szép őszi Időjárás 
egyik napról a másikra el-
romlott. Oka — mint a Me-
teorológiai Intézet központi 
előrejelző osztályán elmon-
dották —: az Atlanti-óceán 
felől nagy sebességgel érkező 
légtömegek, amelyek pénte-
ken reggeltől délig a nyugati 
országhatártól a fővárosig 
jutottak és gyors ütemben 
terjeszkednek tovább kelet 
felé. Ezek a légtömegek le-
hűlést, esőt hoztak maguk-
kal. A hőmérséklet egyéb-
ként az évszakhoz képest 
még mindig igen magas. 
Pénteken 14 órakor Pécsett, 
Szegeden, Kecskeméten még 
13—15 fokot mértek, az or-
szág többi részén, ahol több 
volt a felhő, tíz fok körül — 
valamivel fölötte vagy alatta 
— Járt a hőmérő higanya. 
Ez a november közepén még 
szinte rendkívülinek számító 
enyheség egyelőre tovább 
tart: sőt, a várható éjszakai 
lehűlés ls gyengül. 

Szép Időre ennek ellenére 
sem számíthatunk, Pénteken 
délelőtt a Dunántúlon már 
esett, szombatra az ország 
többi részén is erősen borús, 
esőg idő, s kellemetlen nyu-
gati szél várható. (MTI) 

Szegeden megkezdődött 
az irodaimi színpadok 
országos konferenciája 

A Móra Ferenc Művelődési 
Otthonban tegnap, pénteken 
este megkezdődött az Irodal-
mi színpadok országos kon-
ferenciája, melynek kereté-
ben nyolc budapesti és vidéki 
irodalmi színpad mulatja be 
műsorát. A konferenciát 
Papp Gyula, a szegedi megrei 
jogú városi tanács vb elnök-
helyettese nyitotta meg. 

A sort a szolnoki Verseghy 
Gimnázium Szigligeti irodal-
mi színpada c Kubáról szóló 
Pa'lante című műsorával nyi-
totta meg. Művészeti vezető: 
Papp Altce. Azután a debre-
ceni KPVDSZ József Attila 
irodalmi színpada Debreczeni 
Tibor művészeti vezető Irá-
nyításával Az arkangyal szár-

a Veszprém megyei irodalmi 
színpad — művészeti vezető 
Pintér Tibor — A hosszú élet 
titka címmel, 8 órakor a győ-
ri ifjúsági irodalmi színpad 
Globus-Élőújság címmel mu-
tatja be műsorát. Művészeti 
vezető dr. Perédi László 

A vasárnapi műsor: fél 10-
kor Krúdy világa. Művészeti 
vezető Egressy István. A bu-
dapesti IX. kerületi József 
Attila irodalmi színpad elő-
adása. Fél 11-kor Termő ikes 
ág. Művészeti vezető Németh-
ivé Ben ke Éva. A szombathe-
lyi Radnóti Miklós Irodalmi 
színpad műsora. Fél 8-kor 
Mindenható szerelem. Művé-
szeti vezető Földes! Ferenc. A 

l j orvosi rendelő a reumásoknak 
Többször szóvá tettük már 

lapunkban a szegedi gőzfür-
dőben működő reumatológia 
túlzsúfoltságát. A városi ta-
nács végrehajtó bizottsága a 
tűrhetetlen állapot, megszün-
tetésére a reumatológia kor-
szerűsítésére kétszázezer fo-
rintot biztosított. A Szegedi 
Fürdő Vállalat ebből a pénz-
ből két orvosi rendelőt és 
korszerű fizikóterápiát ala-
kít kl. A fürdővállalat veze-
tői es dolgozói sok társadal-
mi munkával mindössze két 
het alatt orvosi rendelőt ala-
kítottak ki a volt női fodrász-
részleg helyiségéből. A kor-
szerű oryosi szoba László 
István építész és Zlmányi 
Károly elektrotechnikus ter-
vei szerint készült. 

A tanács által biztosított 
pénzből a fürdővállalat de-
cember 31-ig a jelenlegi fi-
zikoterápia helyiségéből még 
egy orvosi rendelőt alakít ki. 
így két orvos egyszerre ren-
del majd. 

Az új orvosi rendelőt teg-
nap, pénteken délben adta át 
Bárdos Miklóa, a fürdőválla-
lat Igazgatója dr- Domonkos 
Józsefnek, a reumatológia 
vezető főorvosának. Novem-
ber 18-tól, hétfőtől kezdve 
már Itt fogadják a páciense-
ket. 

Vízügyi szakközépiskola 
Szegeden 

Szegeden a nagykörút vé- szakközépiskolába 40 szaza-
gén, a Tisza-partján — mint lókban olyan vidéki szülők 
ezt már jelentettük — 13 gyermekeit veszik majd fel, 
tanteremmel és három elő- akik vállalják gyermekeik 
adóteremmel új gimnázium externátusi elhelyezését. A 
épül, Erre Igen nagy szük- vízügyi igazgatóság — a vo-
ség van, mert örvendetesen natkozó rendel kez 
megnövekedett Szegeden is a — kötelezettséget 
gimnáziumi tanulók száma. Iskola bázisüzemi 

Az új épületben, elkészü-
lése után, gimnáziumi osz-
tályok működnek majd. Jö-
vőre. az ú j tanévben azon-
ban egy első osztállyal víg-
ügyi szakközépiskola is in-
dul az ú j iskolában —, amint az esztendők 
ezt határozatban mondotta fejlődik ki. 
ki a városi tanács végrehaj-
tó bizottsága. Ennek megfe-
lelően a városi tanács mű-
velődésügyi osztálya a víz-
ügyi szakközépiskola életre-
hívásával kapcsolatos előter-
jesztést eljuttatja a Művelő-
désügyi Minisztériumnak. 

A vízügyi szakközépisko-
la indítása az 1964—-85. tan-
évtől kezdődően igen indo-
kolt, A vízügyi szolgálat te-
rületén — az Alsótiszavidé-
ki Vízügyi Igazgatóság igé-
nye alapján is — érettségi-
zett szakmunkásokat kíván-
nak alkalmazni. A szocialis-
ta nagyüzemi gazdálkodás 
keretében egyre nagyobb sze-

nyatolla című összeállításával -hódmezővásárhelyi irodalmi 
színpad záróbemutatója 

Az országos konferencia 
résztvevői szombaton, 16-án 
9 órai kezdettel a Tisza Szál-
ló nagytermében, vasárnap, 
17-én 14 órai kezdettel a vá-
rosi tanács dísztermében vi-
tát rendeznek az irodalmi 
színpadok eredményeiről, 
módszereiről, feladatairól. 

szerepelt. 
Szombaton délután 3 óra-

kor az úttörőházban a bu-
dapesti Műszaki Egyetem iro-
dalmi műsorával folytatódik 
a bemutatósorozat. Keleti Ist-
ván művészeti vezetésével a 
Mesebél című előadás kerül 
színre. Este 7-kor a Móra Fe-
renc Művelődési Otthonban 

natkozó rendelkezés alapján 
vállal az 
feladatá-

nak ellátása mellett arra is, 
hogy a szakközépiskola vég-
zett tanulpit alkalmazza. 

A vízügyi szakközépiskola 
— az elgondolások szerint — 

során bővül, 

Segít az állam 
a takarmánygondokon 

K e d v e z m é n y e s hitel a t s z - e k n e k 
Az állatállomány az idén rak egy részének pótláséra: 

kedvezőbb takarmányozási a szénalisztet a tapasztalatok 
feltételekkel vonult telelőbe, szerint igen jól lehet érté-
mint az elmúlt esztendők- kesiteni. Fontos, hogy u 
ben. A lédús takarmányfé- gazdaságok az étkezési ós a 
lékből 18—20, a szántóföldi vetóburgonya válogatása so-
és egyéb szálastakarmányok- rán kikerülő selejtburgonyát 
ból pedig 10—15 százalékkal veszteség nélkül feletessek, 
több termett, mint amennyi- vagy megfelelően tarolják 
re számítottak. A betakarí- télire, tavaszra. Helyes tö-
tött szálas és lédús takar- rekvés, hogy a gazdaságok 
mányok minősége általában többsége most, november 
jónak mondható. közepén t» folytatja a siló-

A telelés előtti takarmány- zást: a kukoricaszárból, a 
helyzetről a Földművelésügyi répafejből, levélből, nyers 
Minisztérium takarmánygaz- répaszeletből, melaszból ki-
dálkodási osztályán közölték, váló minőségű süótakarmányt 
hogy a tényleges abrakhiény nyernek. Ez lehetőséget ad 
megszűntetéséhez az elmúlt arra, hogy a szilázsból jó 
évekéhez hasonló módon az tartalékot képezzenek szűkö-
idén is segítséget ad az ál- sebb időkre. 
lam, elsősorban azonban az 
egyes gazdaságoknak maguk-
nak kell gondoskodniok a 
szükséges abrak beszerzésé-
ről. A háztáji gazdaságokból 
történő felvásárláshoz a ter-
melőszövetkezetek máris bap-

Ha a termelő üzemek a 
növendék sertés- és tenyész-
marhn-falkákat és a juh-
nyájakat kihajtják a frissen 
letakarított kukorica,- bur-
gonya-, napraforgó- és répa-
földekre, a hulladékok fel-

hatnak rövidlejáratú kedvez- etetésével országosan több 
mónyes hitelt. A jó pillán- száz vagonnyi abraktakar-
gós- és réti szénatermés mányt takaríthatnak meg 
ugyancsak módot ad az ab- még a tél előtt. (MTI) 
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Gáz - mérés nélkül 
leolvasáskor 
a Tolbuhin 

repe van az öntözésnek, en- i 
nek jó megvalósításához 
ugyancsal? tanult, a szakmát 
értő és alkalmazni tudó em-
berek kellenek, 

A szegedi központtal mű-
ködő AUótisza vidéki Víz-
ügyi Tgazgatósag hatáskör* 
több megyére terjed. Ezért a 

A ieguióbbi 
kiderült, hogy 
sugárút 46. szam alatt a két 
alsó lukasban all a gázóra, 
Ezt jelentettük a gázmüvek-
nek ós másnap délelőtt már 

Futrinkainvázió fenyeget 
A Földmüvelésügyi Mi-

nisztérium növényvédelmi 
szolgálatához érkezett Jelen-
tések szerint az ország déli 
vidékéin, főleg Baranya, Tol-
na, Veszprém, Somogy és 
Békés megyében rendkívüli 
módon elszaporodott a gabo-
nafutrinka, vagy más néven 
csócsároló, amely — erős fer-
tőzés esetén — a teljes nö-
vényállományt kipusztítja. A 
növényvédelmi szolgáiét 
szakemberei most arra hív-

ják fel a termelőüzemek ve-
zetőit, hogy mindenütt rend-
szeresen ellenőrizzék a ga-
bonatáblákat, s a kártevő 
megjelenése után azonnal 
kezdjék meg a védekezést, 
Ha csak foltokban mutatko-
zik a futrinka, elég a folto-
kat és körülöttük egy méte-
res sávban beszórni a gabo-
nát HCH-val, vagy Hungaria 
DL porozóval. Általános fer-
tőzés esetén az egész táblára 
ki kell terjeszteni a vegysze-
res védekezést. 

kint jártak a szerelők. Az 
egyik orát megjavították, de 
a másikat nem tudták, s 
igériék, hogy néhány nap 
múlva visszajönnek és kicse-
rélik. Már két hét. is elmúlt 
és még mindig mérőóra nél-
kül fogyasztjuk a gázt. Vé-
leményem szerint a gézgyár-
nak sem mindegy, s ilyen 
esetben aoron kívül kellene 
elintézni a bejelentett pa-
naszt. 

Dévényi Mártonné » 
Szekeres István, a gázmű-

vek igazgatója a panasszal 
kapcsolatban a következőket 
mondta: 

•— Sajnos, köztudomású, 
hogy rosszak a gázórák. Az 
órákat 5 évre hitelesítették, 
de gyakran előfordul, hogy 
1—2 napig működnek, s az-
után elromlanak. Szegeden 
több mint 10 ezer háztartás 
van és igen sok bejelentés 
érkezik hozzánk a gázórával 
kapcsolatban. Szerelőink a 
bejelentés sorrendjében ke-
resik fel a háztartásokat, s 

ha egyszerűbb a hiba, azon-
nal javítják, de előfordul 
olyan eset is, amikor kl kell 
cserélni az órát. Az elhasz-
nált gázért mérés nélkül is 

fizetni kell. Országos ren-
delkezés Írja elő ugyanis, 
hogy olyan helyeken, ahol 
nincs, vagy nem jó a gáz-
Óra. az elmúlt év azonos hó-
napjának gázfogyasztását 
kell számlázni, abban az 
esetben, ha a család létszá-
mában nem történt változás. 

Elmaradt korszerűsítés 
A Vadasz utca 2/a, szám 

alatti ház lakói már 1962-
ben kértük az ingatlankeze-
lő vállalattól a vízvezeték, 
valamint a WC korszerűsí-
tését. Telt az idő, de több-
szöri sürgetésre sem intéz-
kedtek. Az elmúlt napokban 
utánajártunk a dolognak, s 
megtudtuk, hogy az ingat-
lankezelő vállalat a vizvezc-
tékszerelési munkát megren-
delte a Szegedi Építőipari 
Vallalatnál. Ekkor felkeres-
tük az Építőipari Vállalatot, 
s itt közölték, hogy a mun-
ka elvégzésének nincs aka-
dálya, de az ingatlankezelő 
vállalat elmufesztotta az épí-
téssel kapcsolatos visszaiga-
zolást, ezért nem került még 
sor a munkára. Szeretnénk 

végre tudni, mikor végzik el 
az 1962-ben kért munkát? 

Ctene Józsefné 
és a ház 6 lakója • 

Szabó Gábor, a Szegedi 
Ingatlankezelő Vállalat sze-
relő részlegének művezetője 
a kérdésre a következőket 
válaszolta: 

— Az Ingatlankezelő vál-
lalat 1963. augusztus 23-án 
megrendelte a Szegedi Épí-
tőipari Vállalatnál a Vadász 
utca 2/a. szám alatti ház 
vízvezeték szerelését. Idő-
közben vita alJkult ki a két 
vállalat között, s a munka 
leállt. Rövidesen pontot tesz-
nek a vitára, s a legutóbbi 
megállapodás szerint novem-
ber 18-án, hétfőn reggel 8 
órakor közös műszaki szem-
lét tartanék. Ezután meg-
kezdődik a munka a Vadász 
utoa 2.'a. számú házban is. 
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